
  

 
20060 Truccazzano, via Giuseppe Scotti n. 50 

 

 

COMUNE DI  
TRUCCAZZANO 

Città Metropolitana di Milano 
Via G. Scotti  50, CAP 20060 

 
 
Ordinanza n. 4 del 30-07-2024 

 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 
 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE DIVIETI DI SOSTA PER SPAZZAMENTO 
MECCANIZZATO SU TUTTE LE STRADE IN CUI VIGE IL DIVIETO NEI 
TERRITORIO DELL'UCLAM COMUNI DI BELLINZAGO L.DO LISCATE 
POZZUOLO MARTESANA E TRUCCAZZANO  DECORRENZA 01.08.24 
SINO AL 31.08.24; 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
 
Visto l’art. 50 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 10 
 
VISTI: 
- l’art. 109 del TUEL 267/2000; 
- il decreto del Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” nr. 07 del 
15.07.24 con cui si assegna la Posizione Organizzativa per il Settore10–Polizia Locale 
Protezione civile al Dr. Insinga Lirio sino al 31.08.24, con delega delle funzioni dirigenziali di 
cui all’art.107 c. 2 del D. Lgs.267/2000;     
                                                                  
RICHIAMATI: 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’UCLAM 
approvato con delibera di Giunta dell’Unione n. 10 del 17.10.2016; 
- Il Codice di comportamento dei dipendenti dell’UCLAM approvato con Deliberazione di 
Giunta Unione n° 98 del 09.11.2023;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
- il vigente Statuto dell’UCLAM e del comune di Truccazzano; 
- la delibera di Giunta Unione n. 81 del 21/09/23, esecutiva, d’approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- la delibera di Consiglio Unione n. 21 del 03/10/2023 esecutiva, di presentazione il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  



  

 
20060 Truccazzano, via Giuseppe Scotti n. 50 

- la delibera di Consiglio Unione n. 26 del 16/11/2023, esecutiva, d’approvazione del 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- la delibera di Giunta Unione n. 119 del 05/12/2023, esecutiva, d’approvazione della Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- la delibera di Consiglio Unione n. 28 del 21/12/2023, esecutiva, d’approvazione della Nota 
di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024/2026;  
- la delibera di Consiglio Unione n. 29 del 21/12/2023, esecutiva, d’approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2024-2026;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
- la deliberazione di Consiglio dell’Unione del 13.02.24 d’APPROVAZIONE alla 
VARIAZIONE n. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 EX ART. 175 DEL 
D.LGS. 267/2000 S.M.I.; 

- la deliberazione di Giunta Unione n° 20 del 07.03.24 – d’Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione - PIAO - triennio 2024/2026; 
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2, D.P.R. n. 81/2022, “1. Per gli enti locali di cui 
all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato 
degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del medesimo decreto legislativo e il piano 
della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono 
assorbiti nel PIAO; 
 
VISTA la Deliberazione di Consiglio dell’UCLAM N° 8 del 24.04.24: d’APPROVAZIONE 
VARIAZIONE n° 5 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 EX ART. 175 DEL 
D.LGS. 267/2000 S.M.I. CON CONTESTUALE APPLICAZIONE DI AVANZO; 
 
PREMESSO che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ 
hanno approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda 
Martesana’ con le seguenti deliberazioni consiliari: 
 
-n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano; 

-n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate; 

-n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana; 

-n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 

VISTA la convenzione tra l’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ ed i Comuni di 
Bellinzago Lombardo, Liscate, Pozzuolo Martesana e Truccazzano per il conferimento di 
tutte le funzioni comunali all’Unione – approvata da tutti i Consigli Comunali e con 
deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 29.09.2016; 

ATTESO che il comune di Truccazzano con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 
19/06/2023, ha manifestato la propria volontà di recede dall’Unione di Comuni Lombarda 
Adda Martesana con decorrenza 01/01/2024;  

ATTESO che L’Unione Adda Martesana con deliberazione del consiglio Unione n.14 del 26-
07-2023 ha preso atto della volontà espressa dal comune di Truccazzano, demandando alla 
giunta Unione il compito di definire le linee guida del processo gestionale per la corretta 
riallocazione di tutte le funzioni in capo al comune a far data dal 1gennaio 2024; 

https://www.halleyweb.com/unddamart/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=10123
https://www.halleyweb.com/unddamart/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=10123
https://www.halleyweb.com/unddamart/mc/mc_p_dettaglio.php?id_pubbl=10123


  

 
20060 Truccazzano, via Giuseppe Scotti n. 50 

ATTESO che l’attuale settore 10 dell’organigramma sia dell’Unione che del comune di 
Truccazzano, a cui sono affidate le funzioni di Polizia Locale, Protezione Civile e Servizio 
notificazioni e messo comunale, è allocato presso la sede del Corpo di Polizia Locale sito nel 
comune di Truccazzano; 

RICHIAMATO l’art. 30, comma 1, del D. Lgs 267/2000 (TUEL), sancisce che, al fine di 
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra 
loro apposite convenzioni; 

RICHAMATE le deliberazioni del consiglio comunale di Truccazzano e del consiglio 
Unione con cui è stata approvata la CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO 
ASSOCIATO DELLE FUNZIONI DI POLIZIA LOCALE, PROTEZIONE CIVILE, 
SERVIZIO NOTIFICAZIONI E MESSO COMUNALE TRA L’UNIONE ADDA 
MARTESANA E IL COMUNE DI TRUCCAZZANO; 

PREMESSO che durante il periodo estivo numerosi cittadini usufruendo delle ferie sono 
costretti a lasciare i veicoli in sosta sulla pubblica via, assentandosi, non avendo la possibilità 
di adempiere alla prescrizione settimanale relativa ai divieti di sosta per la pulizia strade;  
 
PRESO ATTO delle indicazioni dei Sindaci sulla opportunità di sospendere per tutto il mese 
di agosto 2024 le prescrizioni relative alla pulizia delle strade con conseguente sospensione 
dei controlli da parte della P.L.;  
 
ATTESO che è vigente l’ordinanza per la disciplina della circolazione stradale che vieta la 
sosta, in giornate ed orari predeterminati, nelle località in cui avviene lo spazzamento 
meccanizzato della strada; 
 
RITENUTO dunque di dover agevolare, quanto più possibile, la circolazione statica dei 
veicoli con possibilità di parcheggio su tutta l’area pubblica; 
 
RICHIAMTA la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda Adda 
Martesana n. 20 del 07/03/2024 d’adozione del Piano Triennale per la prevenzione della 
corruzione e per la Trasparenza 2024-2026, (PIAO);  
 
DATO ATTO che, nei confronti del sottoscritto, non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 
9, lettera e) della L. 190/2012;                                                                                 
 
RITENUTO d’adottare provvedimento per sospendere i divieti di sosta per la pulizia strade 
sui territori dei comuni di cui all’oggetto per tutto il mese di agosto; 
 
VISTI gli artt. 5 c. 3, 7, 37, 39 e 40 del D. L.gs 285/1992;  
 
VISTO il Regolamento di Attuazione del Decreto sopra richiamato, n. 495 del 16/12/1992;  
 

O R D I N A 
 



  

 
20060 Truccazzano, via Giuseppe Scotti n. 50 

La sospensione del divieto di sosta per la pulizia delle strade su tutto il territorio dei comuni 
di Bellinzago L.do Liscate Pozzuolo Martesana e Truccazzano dal giorno 01/08/2024 al 
giorno 31/08/2024.  
 
La presente Ordinanza è resa nota mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio 
dell’UCLAM e del comune di Truccazzano, e diventa efficace con l’occultamento da parte 
del personale dei LL.PP. di tutta la segnaletica verticale presente sulle vie; 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare. Avverso la presente 
Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 
giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni, 
decorrenti dalla scadenza dei termini di pubblicazione della presente. 
 
Copia della presente sarà inoltrata al Settore LL.PP: manutenzione.   
 
 
 

Truccazzano, 30-07-2024 
 
 

Il Responsabile  
Dott. LIRIO INSINGA 

 
               Firmato digitalmente, ai sensi del D. Lgs. 82/2005 

 


